
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!

£

Govsmo Municipal

TAQUARUSSU

DECRETO MUNICIPAL N° 197/2023 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

“Aprova o Plano Anual de Contratações para o exercício
de 2024, e dá outras providências.”

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso
do Sul, no uso de suas atribuições legais na conformidade com o disposto no art. 57, da Lei
Orgânica do Município de Taquarussu/MS;

CONSIDERANDO a importância do planejamento anual de contratações públicas para o

Município de Taquarussu/MS;

CONSIDERANDO a previsão do inciso VII, do artigo 12, da Nova Lei de Licitações e Contratos
Administrativos (Lei Federal 14.133/2021) c/c o caput do artigo 18 do mesmo diploma Legal;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal N° 0196/2023 de 21 de janeiro de 2023 que “Dispõe

sobre o Plano de Contratações Anual no âmbito da Administração Pública direta do Município

de Taquarussu-MS, para o exercício de 2023”:

DECRETA:

Art. 1o - Fica aprovado o Plano Anual de Contratações dos órgãos Municipais para o

exercício de 2024 - PCA/2024, conforme Anexo Único.

Art. 2o - O objetivo do PCA/2024 é atender aos princípios da governança, no que tange

à eficiência e efetividade das políticas públicas de desenvolvimento económico e social,
incentivando a inovação tecnológica, bem como a manutenção ininterrupta da prestação dos
serviços públicos.

Art. 3o - O PCA/2024 deverá ser disponibilizado junto ao sítio eletrónico da Prefeitura

Municipal de Taquarussu/MS.

RUA ALCIDES SÀOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122/1558/1559 - CEP 79.765-000 TAQUARUSSUJrtS.
prefeitura@taauarussu.ms.aov.br / www.taauarussu.rns.qov.br

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
Govtmo Municipal

TAQUARUSSU
Juntos, construindo um novo tempo’

Art. 4o - Variações na estimativa preliminar dos valores das contratações poderão ser
cobertos com recursos do superávit financeiro apontados no exercício anterior.

Art. 5 0 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

Cumpra-se, Registre-se, Publique-se.

[fotfDp P̂IGARI BAPTISTA
)&ae Administração Geral

LUli

RUA ALCIDES SÂOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122/1558/1559 - CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.

Drefeitura@taauarussu.ms.aov.br / www.taQuamssu.ms.QOv.br
2



7

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

GABINETE DO PREFEITO
JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!

7

Governo Municipal

TAQUARUSSU
Juntos, construindo um novo tempo?

ANEXO ÚNICO

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL- 2024

i CÓDIGO DO
UNIDADE RESPONSÁVEL CATEGORIA JUSTIFICATIVA

SUBELEMENTO

ELEMENTO 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO

N" SUBELEMENTO (OBJETO)

-L — -r

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Combustíveis e lubrificantes
MATERIAIS 3.3.90.30.011

automotivos

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MATERIAIS2 3.3 90 30.04 Gás engarrafado

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MATERIAIS 3 3.90.30.07 Gêneros de alimentação3

Manutenção das

atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MATERIAIS 3.3.90.30.09 Material farmacológico4

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MATERIAIS 3.3.90.30.10 Material odontológico5

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MATERIAIS 3.3 90.30.14 Material educativo e esportivo6

Manutenção das

atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

3.3 .90.30.16 Material de expedienteMATERIAIS7

Manutenção das

atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS

Material de processamento de
dados

MATERIAIS 3.3.90.30.178

Manutenção das

atividades das
Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Materiais e medicamentos p/uso

veterinário
MATERIAIS 3.3.90.30.189

Manutenção das

atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Material de acondicionamento e
embalagem

MATERIAIS 3.3.90.30.1910

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Material de limpeza e produção de

higienização
MATERIAIS 3 3.90.30.2111

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MATERIAIS 3.3.90.30.22 Material de copa e cozinha12

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122/1558/1559 - CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
prefeitura@taauarussu.ms.qov.br / www.taauarussu.ms.gov.br

3



1

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

GABINETE DO PREFEITO
JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!

Gov*rno Municipal

TAQUARUSSU
Juntos, construindo um novo tempo!

Manutenção das

atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Material de uniformes, tecidos e
aviamentos

13 MATERIAIS 3.3.90.30.23

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Material para manutenção de bens
imóveis (Mat Constr)

14 MATERIAIS 3 3 90 30.24

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MATERIAIS15 3.3.90.30.26 Material elétrico e eletrónico

Manutenção das

atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Material de proteção e segurança
(EPI)

MATERIAIS 3.3.90.30.2816

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

17 MATERIAIS 3.3 90.30.36 Material hospitalar

Manutenção das
atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Material para manutenção de

veículos
3.3.90.30 39MATERIAIS18

Manutenção das

atividades das

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

3.3.90.30.99 Outros materiais de consumoMATERIAIS19

ELEMENTO 3.3.90.32 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento direto à
população

3.3.90 32.02 Medicamentos para uso domiciliarMATERIAIS20

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento direto à

população
3.3.90.32.04 Material educacional e culturalMATERIAIS21

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Outros materiais de distribuição
gratuita

Atendimento direto à
população

3.3.90.32.99MATERIAIS22

T
MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS
Atendimento das

Serviços técnicos profissionais3.3.90.36 06SERVIÇOS23
Secretarias

MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
3.3.90.36.15 Locação de imóveisSERVIÇOS24

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Outros serviços de terceiros -
Pessoa Física

Atendimento das
3.3.90.36.99SERVIÇOS25

Secretarias

ELEMENTO 3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Assinatura de periódicos e

anuidades
Atendimento das

Secretarias
3.3.90.39.01SERVIÇOS26

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das

Secretarias
Serviços técnicos profissionaisSERVIÇOS 3.3.90 39.0527

1MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das

Secretarias
3.3.90.39.11 Locação de softwaresSERVIÇOS28

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Manutenção e conservação de

veículos
Atendimento das

3.3.90.39.19SERVIÇOS29
Secretarias

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122/1558/1559 - CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
prefeitura@taauarussu.ms.Qov.br / www.taauarussu.ms.aov.br ^ 4



\

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

GABINETE DO PREFEITO
JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!

Governo Municipal

TAQUARUSSU
Juntos, construindo um novo tempo!

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias

30 SERVIÇOS 3.3.90.39.23 Festividades e homenagens

MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS
Atendimento das

Secretarias
SERVIÇOS31 3.3.90.39.41 Fornecimento de alimentação

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das

Secretarias
SERVIÇOS32 3.3.90.39.43 Serviços de energia elétrica

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das

Secretarias
33 SERVIÇOS Serviços de água e esgoto3.3 90.39.44

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
SERVIÇOS34 3.3.90.39.47 Serviços de comunicação em geral

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias

Serviços médico-hospitalar,

odontológico e laboratorial
SERVIÇOS35 3.3.90.39.50

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias

SERVIÇOS36 3.3.90.39.58 Serviços de telecomunicações

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das

Secretarias
SERVIÇOS 3.3.90.39.63 Serviços gráficos37

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
38 SERVIÇOS 3.3.90.39.67 Serviços funerários

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
SERVIÇOS 3.3.90.39.69 Seguros em geral39

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das

Secretarias
Fretes e transportes de

encomendas
SERVIÇOS 3.3.90.39.7440

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias

SERVIÇOS 3.3.90.39.80 Hospedagens41

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Serviços bancáriosSERVIÇOS 3.3.90.39.8142

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Serviços de Publicidade e
Propaganda

Atendimento das
3.3 90.39.90SERVIÇOS43

Secretarias

MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS

Outros serviços de terceiros -
Pessoa Jurídica

Atendimento das
SERVIÇOS 3.3.90.39.9944

Secretarias

4.4.
MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS
Realização de obras

municipais
4.4.90.51.91 Obras em AndamentoOBRAS45

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Realização de obras

municipais
Outras obras e instalaçõesOBRAS 4.4.90.51.9946

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Aparelhos e equipamentos de
comunicação

Atendimento das
MATERIAIS 4.4.90 52 0647

Secretarias

Aparelhos, equipamentos, utensílios

médico-odontológico. laboratorial e

hospitalar

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
MATERIAIS 4.4 90.52.0848

Secretarias

MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS
Atendimento das

Secretarias
Aparelhos e equipamentos para

esportes e diversões
MATERIAIS 4 4.90.52.1049

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das

Secretarias
MATERIAIS 4.4.90.52.12 Aparelhos e utensílios domésticos50

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122/1558/1559 - CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
prefeitura@taauarussu.ms.aov.br / www.taauarussums.oov.br

5



PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.
GABINETE DO PREFEITO

JUNTOS, CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!
Governo Municipal

TAQUARUSSU
Juntos, construindo um novo tempo!

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
MATERIAIS51 4.4.90.52.26 Instrumentos musicais e artísticos

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das Máquinas, utensilios e
equipamentos diversos

52 MATERIAIS 4.4.90.52.34
Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias

Equipamentos de processamento

de dados
53 MATERIAIS 44 90.52.35

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das Máquinas, ferramentas e utensílios
de oficina

MATERIAIS54 44.90.52.38
Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das Equipamentos e utensílios

hidráulicos e elétricos
MATERIAIS 4.4.90.52.3955

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das Máquinas e equipamentos agrícolas

e rodoviários
56 MATERIAIS 4.4.90.52.40

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das

Secretarias
MATERIAIS 4.4.90.52.42 Mobiliário em geral57

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
Secretarias

MATERIAIS 4.4.90.52.48 Veículos diversos58

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das
MATERIAIS 44.90.52.52 Veiculos de tração mecânica59

Secretarias

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

Atendimento das

Secretarias
MATERIAIS 4.4.90.52 99 Outros materiais permanentes60

R$ 21.294/100,00TOTAL ESTIMADO DAS CONTRAtÃÇOES

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (067) 3444-1122/1558/1559 - CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-I
Drefeitura@taauarussu.ms.aov.br / www.taauarussu.ms.aov.br

6



-v»

V



«

ASSOMASUL
ASSOOAçAO DOS MUNICíPIOS DE MATO GROSSO DO sm.Terça-feira, 26 de dezembro de 2023Diário Oficial N° 3493

DC PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUSSU

DECRETO MUNICIPAL N» 197/ 2023 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.
"Aprova o Plano Anual de Contratações para o exercício de 2024, e dá outras providências
CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais na conformidade com o disposto no art. 57, da Lei Orgânica do Município de Taquarussu/MS;
CONSIDERANDO a importância do planejamento anual de contratações públicas para o Município de Taquarussu/MS;
CONSIDERANDO a previsão do inciso VII, do artigo 12, da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (Lei
Federal 14.133/2021) c/c o caput do artigo 18 do mesmo diploma Legal;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal N°0196/2023 de 21de janeiro de 2023 que "Dispõe sobre o Plano de Contratações
Anual no âmbito da Administração Pública direta do Município de Taquarussu-MS, para o exercício de 2023":

DECRETA:

Art. Io - Fica aprovado o Plano Anual de Contratações dos órgãos Municipais para o exercício de 2024 - PCA/2024,
conforme Anexo Único.
Art. 2o - O objetivo do PCA/2024 é atender aos princípios da governança, no que tange à eficiência e efetividade das
políticas públicas de desenvolvimento económico e social, incentivando a inovação tecnológica, bem como a manutenção
ininterrupta da prestação dos serviços públicos.
Art. 3o - O PCA/2024 deverá ser disponibilizado junto ao sítio eletrónico da Prefeitura Municipal de Taquarussu/MS.
Art. 4o - Variações na estimativa preliminar dos valores das contratações poderão ser cobertos com recursos do
superávit financeiro apontados no exercício anterior.
Art. 5 o - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

CLÓVIS JOSÉ DO NASCIMENTO
Prefeito Municipal

Cumpra-se, Registre-se, Publique-se.
LUIZ FERNANDO PIGARI BAPTISTA

Secretário de Administração Geral
ANEXO ÚNICO

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024

DO SUBELEMENTO (OBJETO)JUSTIFICATIVACATEGORIAN° SUBELEMENTO
ELEMENTO 3.3.90.30 - IUMO

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

, MUNIOPIO DE
’’

; TAQUARUSSU/MS
MUNICÍPIO DE

11 I TAQUARUSSU/MS
MÚNÍCÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS

Manutenção das atividades
das Secretarias

Manutenção das atividades
das Secretarias

Combustíveis e lubrificantes automotivos3.3.90.30.01MATERIAIS1

Gás engarrafado3.3.90.30.04MATERIAIS2
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias
Manutenção das atividades

das Secretarias

Gêneros de alimentação3.3.90.30.07MATERIAIS3

Material farmacológico3.3.90.30.09MATERIAIS4

Material odontológico3.3.90.30.10MATERIAIS5

Material educativo e esportivo3.3.90.30.14MATERIAIS6

Material de expediente3.3.90.30.16MATERIAIS7

Material de processamento de dados3.3.90.30.17MATERIAIS8

Materiais e medicamentos p/uso veterinário3.3.90.30.18MATERIAIS9

10

11

12

13

14

15

16

17

Material de acondicionamento e embalagem3.3.90.30.19MATERIAIS

Material de limpeza e produção de higienização3.3.90.30.21MATERIAIS

Material de copa e cozinha3.3.90.30.22MATERIAIS

Material de uniformes, tecidos e aviamentos
Material para manutenção de bens imóveis (Mat

Constr)
Material elétrico e eletrónico

3.3.90.30.23MATERIAIS

3.3.90.30.24MATERIAIS

3.3.90.30.26MATERIAIS

Material de proteção e segurança (EPI)3.3.90.30.28MATERIAIS

Material hospitalar3.3.90.30.36MATERIAIS

Material para manutenção de veículos3.3.90.30.39MATERIAIS18

3.3.90.30.99 Outros materiais de consumoMATERIAIS19
AIU PARA

Atendimento direto à
população

Atendimento direto à
população

Atendimento direto à
população

Medicamentos para uso domiciliar3.3.90.32.02MATERIAIS

Material educacional e cultural3.3.90.32.04MATERIAIS

22 ! Outros materiais de distribuição gratuita3.3.90.32.99MATERIAIS
lDEI rl

www.dianooficialms.com.br/assomasul 307



*«

ASSOCIAÇÃO DOSMMOPMM^MOGROSSO DO SUt.Terça-feira, 26 de dezembro de 2023Diário Oficial N° 3493
MUNICÍPIO DE

TAQUARUSSU/MS
MUNICÍPIO DE

1 TAQUARUSSU/MS
MUNICÍPIO DE

5 TAQUARUSSU/MS

*t
Serviços técnicos profissionais3.3.90.36.06SERVIÇOS Atendimento das Secretarias

Locação de imóveis3.3.90.36.15Atendimento das SecretariasSERVIÇOS

Outros serviços de terceiros - Pessoa Física3.3.90.36.99SERVIÇOS Atendimento das Secretarias
3.3.90.39 - OUTROS DE

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPÍO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

'líUNIOPÍb DÈ “
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
6 TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPÍO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPÍO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPÍO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

MUNICÍPIO DE
TAQUARUSSU/MS

TOTAL ESTIMADO DAS CONTRATAÇÕES

Assinatura de periódicos e anuidadesAtendimento das Secretarias 3.3.90.39.01SERVIÇOS26

Serviços técnicos profissionaisAtendimento das Secretarias 3.3.90.39.05SERVIÇOS27

Locação de softwaresAtendimento das Secretarias 3.3.90.39.11SERVIÇOS28

Manutenção e conservação de veiculos3.3.90.39.19SERVIÇOS Atendimento das Secretarias29

Festividades e homenagensAtendimento das Secretarias 3.3.90.39.23SERVIÇOS30 i
31 I Fornecimento de alimentação3.3.90.39.41SERVIÇOS Atendimento das Secretarias

Serviços de energia elétrica3.3.90.39.43Atendimento das SecretariasSERVIÇOSi 32 j
Serviços de água e esgoto3.3.90.39.44SERVIÇOS Atendimento das Secretarias33

Serviços de comunicação em geral
Serviços médico-hospitalar, odontológico e

laboratorial
Serviços de telecomunicações

3.3.90.39.47SERVIÇOS Atendimento das Secretarias34

3.3.90.39.50Atendimento das SecretariasSERVIÇOS35

3.3.90.39.58SERVIÇOS Atendimento das Secretarias36

Serviços gráficos3.3.90.39.63SERVIÇOS Atendimento das Secretarias37 |

Serviços funerários3.3.90.39.67SERVIÇOS Atendimento das Secretarias38

3.3.90.39.69 Seguros em geralAtendimento das SecretariasSERVIÇOS39

; 40 3.3.90.39.74 Fretes e transportes de encomendasAtendimento das SecretariasSERVIÇOS

3.3.90.39.80 FlospedagensAtendimento das SecretariasSERVIÇOS41

Serviços bancários3.3.90.39.81SERVIÇOS Atendimento das Secretarias42

Serviços de Publicidade e Propaganda
j

Outros serviços de terceiros - Pessoa lurídica

3.3.90.39.90Atendimento das SecretariasSERVIÇOS43

44 3.3.90.39.99SERVIÇOS Atendimento das Secretarias

- OBRAS E
Realização de obras

municipais
Realização de obras

municipais

4.4.90.51.91 Obras em AndamentoOBRAS45

Outras obras e instalações4.4.90.51.99OBRAS
E MATERIAIS PERMANENTESELEMENTO 4.4.90.52 -

Aparelhos e equipamentos de comunicação
Aparelhos, equipamentos, utensílios médico-

odontológico, laboratorial e hospitalar
Aparelhos e equipamentos para esportes e

diversões
Aparelhos e utensílios domésticos

4.4.90.52.06Atendimento das SecretariasMATERIAIS47

4.4.90.52.08Atendimento das SecretariasMATERIAIS48

4.4.90.52.10Atendimento das SecretariasMATERIAIS49

4.4.90.52.12MATERIAIS Atendimento das Secretarias50

Instrumentos musicais e artísticos4.4.90.52.26Atendimento das SecretariasMATERIAIS51

Máquinas, utensílios e equipamentos diversos4.4.90.52.34Atendimento das SecretariasMATERIAIS52

Equipamentos de processamento de dados

Máquinas, ferramentas e utensílios de oficina

Equipamentos e utensílios hidráulicos e elétricos

Máquinas e equipamentos agrícolas e
rodoviários

Mobiliário em geral

4.4.90.52.35Atendimento das SecretariasMATERIAISI 53

4.4.90.52.38Atendimento das SecretariasMATERIAIS54

4.4.90.52.39Atendimento das SecretariasMATERIAIS55

4.4.90.52.40Atendimento das SecretariasMATERIAIS56

4.4.90.52.42Atendimento das SecretariasMATERIAIS57

Veículos diversos4.4.90.52.48MATERIAIS Atendimento das Secretarias58

Veículos de tração mecânica4.4.90.52.52Atendimento das SecretariasMATERIAIS59

4.4.90.52.99 Outros materiais permanentesMATERIAIS Atendimento das Secretarias60

T R$ 21,294.100,00

Matéria enviada por Luiz Fernando Pigari Baptista

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO N° 01 AO TERMO DE CONTRATO N° 222/ 2023.

Partes: Prefeitura Municipal de Taquarussu/MS e o Fundo de Assistência Social e a Empresa G.C. PICININ GONÇALVES
ME: Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação de prazo para fornecimento de fraldas descartáveis
adulto para atender idosos, pessoas com problemas de Saúde ou com deficiência em situação de Vulnerabilidade Social
Do Município de Taquarussu - MS, por 4(quatro) meses, compreendendo o período de 01 de janeiro de 2024 até 30 de
abril de 2024. Data da assinatura: 22 de dezembro de 2023. Fundamento Legal: fundamenta-se no Artigo 57, §,
II da Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores.

www.dianooficialms.com.br/assomasul 308


